

## PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24-09-2024

## ORIGEM DO PODER EXECUTIVO:

**Projeto de Lei Executivo n°5119/2024 –** "Alteram as redações do art. 2° e art. 6° da Lei Municipal n°4.279/2021, que faz a adequação da taxa de administração destinada ao Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município de Caçapava do Sul-FAPS, e dá outras providências". **Permanece na COFCP.** 

**Projeto de Lei Executivo n°5172/2024 –** "Acrescenta Evento no Anexo I da Lei Municipal n°4.618 de 28 de dezembro de 2023, que dispõe acerca do Calendário de Eventos do Município de Caçapava do Sul para o ano de 2024-Festival de Teatro Maykel Teixeira-2ª Edição-15 a 17 de Novembro de 2024". **Para votação.** 

**Projeto de Lei Executivo n°5174/2024 –** "Autoriza o Poder Executivo Municipal de Caçapava do Sul a abrir crédito adicional suplementar por anulação de dotação, no valor de R\$869,85 (oitocentos e sessenta e nove reais, oitenta e cinco centavos), para incremento do orçamento de 2024 e dá outras providências". **Permanece na COFCP.** 

**Projeto de Lei Executivo n°5176/2024 –** "Autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar escritura pública de um terreno vendido, através do Decreto Executivo n°5/1970 e dá outras providências". **Permanece na CIDBES.** 

**Projeto de Lei Executivo n°5181/2024 –** "Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de R\$3.200,00 e dá outras providências". **Permanece na COFCP.** 

## **ORIGEM DO PODER LEGISLATIVO:**

**Projeto de Lei Legislativo n°4960/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT –** "Concede isenção do Imposto Predial Territorial Urbano-IPTU à imóvel que seja de propriedade ou posse de pessoas com Transtorno do Espectro Autista-TEA, ou cujo proprietário ou possuidor tenha dependente ou cônjuge/convivente com o mesmo transtorno". **Permanece na CLJRF e na COFCP.** 

Projeto de Lei Legislativo n°5012/2023 de autoria do Vereador Paulo Pereira-PDT – "Concede isenção de cobrança de taxa de esgoto ou de qualquer outra natureza no Bairro Vereador João Manoel de Oliveira (Promorar), enquanto não houver tratamento adequado do esgoto daquela localidade". Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5040/2023 de autoria da Bancada do Partido Progressista— "Denomina-se de "Centro Administrativo Dr. Celestino Granato Goulart" o prédio localizado na Rua Lúcio Jaime, n°387, Centro, Caçapava do Sul/RS". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5100/2023 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB – "Declara como Patrimônio Cultural de Natureza Imaterial do Município de Caçapava do Sul, a Chama Crioula". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5109/2024 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB – "Declara como Patrimônio Histórico Cultural de Natureza Imaterial do Município de Caçapava do Sul, o Grupo Municipal de Cavalgadas Portal do Pampa". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5146/2024 de autoria da Vereadora Patricia Castro-PT – "Institui a Semana Municipal da Mãe Atípica". Permanece na CLJRF.

Projeto de Lei Legislativo n°5147/2024 de autoria da Vereadora Patricia Castro-PT – "Institui no Município de Caçapava do Sul-RS, o Dia Municipal de Reconhecimento aos trabalhadores da Saúde". Permanece na CLJRF.



Cacapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Projeto de Lei Legislativo n°5152/2024 de autoria do Vereador Mariano Teixeira-PP - "Altera o artigo 5° da Lei Municipal n°1938, de 18 de abril de 2006, que dispõe acerca da concessão do Vale Alimentação aos Servidores Públicos Municipais". Permanece na CLJRF e na COFCP.

Projeto de Lei Legislativo n°5162/2024 de autoria do Vereador Luis Fernando Torres-PT - "Institui a Semana Municipal de Conscientização e Educação no Trânsito, no Município de Caçapava do Sul, e dá outras providências". Permanece na CLJRF e na CIDBES.

Projeto de Lei Legislativo n°5177/2024 de autoria da Mesa Diretora – "Dispõe sobre a fixação e sobre o pagamento do Subsídio de Prefeito, Vice-Prefeito e de Secretários Municipais para Legislatura de 2025 a 2028, no Município de Caçapava do Sul/RS". Para votação.

Projeto de Lei Legislativo n°5178/2024 de autoria da Mesa Diretora – "Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Caçapava do Sul/RS para o período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028". Para votação.

Projeto de Decreto Legislativo nº135/2024 de autoria do Vereador Antonio Almeida Filho-MDB - "Cria a Comissão Avaliadora para a Concessão do Mérito Farrapo, no ano de 2024 e dá outras providências". Permanece na CLJRF.

Projeto de Resolução n°70/2024 de autoria da Mesa Diretora – "Altera os artigos 152 e 153 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul, Resolução nº050/2020, para adotar no Processo Legislativo Orçamentário Municipal as Emendas Impositivas Individuais previstas na Emenda Constitucional nº126, de 21 de dezembro de 2022". Permanece na Comissão Especial para exame e instrução.